
 

COMUNE DI PONT CANAVESE 

Provincia di Torino 
Ufficio Tecnico – Lavori Pubblici 

 

 
 

Via Marconi 12, 10085 Pont Canavese (TO) - Tel. 0124/862511 – Fax: 0124/811063 

C.F. 83501970012 - P.I. 02413750015 

www.comune.pontcanavese.to.it          info@comune.pontcanavese.to.it 

 

 
 

 
 

 

 

Procedura aperta per l’appalto del servizio di    

MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI COMUNALI  

PER IL PERIODO DAL 01.03.2018 AL 28.02.2021 

IMPORTO A BASE DI GARA: EURO 75.000,00 

  

 

C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 7332421938 

 
VERBALE DI GARA 

 
L’anno DUEMILADICIASSETTE addì DICIOTTO mese di GENNAIO alle ore 10.00, in Pont 
Canavese nell’Ufficio Tecnico Comunale, nella sede municipale di via Marconi n.12, 
alla presenza di  

 
MANCINO dott.ssa Antimina – Segretario comunale e Responsabile del Servizio Tecnico 
AIROLDI geom. Anna – Responsabile Unico del Procedimento, testimone e segretario 
verbalizzante; 
PELACHIN Andrea – delegato dipendente della soc. coop. agr. Valli Unite del Canavese, 
identificato a mezzo di documento di identità, che assiste alla seduta pubblica di gara; 

 
PREMESSO  

 

 che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 376 del 21.12.2017 – 
determina a contrattare – si indiceva gara di appalto mediante procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di cui all’oggetto con il criterio del minor prezzo offerto 
sull’importo a base di gara ai sensi all’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, secondo le 
modalità e le prescrizioni contenute nel bando di gara, nel relativo disciplinare e allegati; 
 

 l’importo a base di gara è stato determinato in € 75.000,00 di cui € 73.500,00 a corpo 
soggetti a ribasso d’asta e € 1.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta; 
 

 che il bando di gara e relativi allegati sono stati affissi all’albo pretorio del Comune di 
Pont Canavese con pubblicazione n. 477 del 22.12.2017 fino al 10.01.2018 e sul sito 
Istituzionale fino alla scadenza di presentazione delle offerte; 
 

 entro il termine perentorio del giorno mercoledì 10 gennaio 2018 alle ore 12,00 sono 
pervenute n. 4 offerte: 

 



 

COMUNE DI PONT CANAVESE 

Provincia di Torino 
Ufficio Tecnico – Lavori Pubblici 

 

 
 

Via Marconi 12, 10085 Pont Canavese (TO) - Tel. 0124/862511 – Fax: 0124/811063 

C.F. 83501970012 - P.I. 02413750015 

www.comune.pontcanavese.to.it          info@comune.pontcanavese.to.it 

 

N. OFFERTA DITTA PROTOCOLLO 

1 COSTANZO GIOVANNI  N. 110 DEL 09/01/2018 

2 F.LLI AIRAUDI DI AIRAUDI MAURO & C.  N. 139 DEL 10/01/2018 

3 SOC. COOP. AGR. VALLI UNITE DEL CANAVESE N. 143 DEL 10/01/2018 

4 SOC. COOP. SOCIALE PONTE VECCHIO N. 144 DEL 10/01/2018 

 
Alle ore 11,15 si dà avvio alle operazioni di apertura delle offerte pervenute: 
 

SI VERIFICA 
 
l’ammissibilità delle ditte che hanno presentato l’offerta economica, con l’apertura dei plichi e 
l’esame della documentazione richiesta; 
 

SI AMMETTONO 
 

Tutte le 4 ditte che hanno presentato offerta. 
 

SI PROCEDE 
 
con la valutazione delle offerte economiche, consistente nell’apertura della busta B contente 
l’offerta. 
Il presidente di gara dà lettura ad alta voce dei ribassi offerti: 

 

N. OFFERTA DITTA 
RIBASSO 

OFFERTO 

1 COSTANZO GIOVANNI  16,000% 

2 F.LLI AIRAUDI DI AIRAUDI MAURO & C.  17,856% 

3 SOC. COOP. AGR. VALLI UNITE DEL CANAVESE 16,586% 

4 SOC. COOP. SOCIALE PONTE VECCHIO 5,600% 

 
SI RILEVA 

 
che l’offerta presentata dalle ditte contraddistinte con i numeri 1, 2 e 4 è carente della 
dichiarazione relativa ai costi della manodopera di cui al comma 10 dell’art. 95 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. che testualmente recita: 

 
Nell'offerta economica l'operatore deve indicare i propri costi della manodopera e gli 
oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro ad esclusione delle forniture senza posa in opera, dei 
servizi di natura intellettuale e degli affidamenti ai sensi dell'articolo 36, comma 2, 
lettera a). 

 
e si dà atto che tale carenza è causa di esclusione, pertanto  
 



 

COMUNE DI PONT CANAVESE 

Provincia di Torino 
Ufficio Tecnico – Lavori Pubblici 

 

 
 

Via Marconi 12, 10085 Pont Canavese (TO) - Tel. 0124/862511 – Fax: 0124/811063 

C.F. 83501970012 - P.I. 02413750015 

www.comune.pontcanavese.to.it          info@comune.pontcanavese.to.it 

 

 
ESCLUDE DALLA GARA  

 
i partecipanti n. 1, 2 e 4 

 

N. OFFERTA DITTA 

1 COSTANZO GIOVANNI  

2 F.LLI AIRAUDI DI AIRAUDI MAURO & C.  

4 SOC. COOP. SOCIALE PONTE VECCHIO 

 

confermando la sola soc. coop. agr. Valli Unite del Canavese come ammessa alla gara: 
 

N. OFFERTA DITTA 
RIBASSO 

OFFERTO 

3 SOC. COOP. AGR. VALLI UNITE DEL CANAVESE 16,586% 

 
 

AGGIUDICA PROVVISORIAMENTE 
 
il servizio di “Manutenzione delle aree verdi comunali per il periodo dal 01.03.2018 al 
28.02.2021” alla soc. coop. agr. Valli Unite del Canavese, corrente in via Castelnuovo Nigra 
n. 10 – Castellamonte (TO) il servizio di cui verso il ribasso offerto sull’importo a base di gara 
del – 16,586 %, con un importo di aggiudicazione pari a € 61.309,29 + € 1.500,00 per oneri 
previsti per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta per un totale di € 62.809,29 + IVA al 
22%. 
 
Si dà atto che l’aggiudicazione provvisoria verrà formalizzata con determinazione del 
Responsabile del Servizio e che la stessa diverrà esecutiva a seguito di esito positivo della 
verifica dei requisiti. 
 
Si concludono le operazioni di gara alle ore 11.45. 
 
Pont Canavese, 18.01.2018 

 
 

f.to IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO, 
TESTIMONE E SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

(geom. Anna Airoldi) 

 
f.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(dott.ssa Antimina Mancino) 

 

 


